Крестьянское дело в Гродненской губернии : свод заключений по вопросам, рассмотренным Совещанием предводителей дворянства и мировых посредников в 1899 г. Гродно : Губерн. тип., 1900.

22. НГАБ. Фонд 68. Воп. 1. Спр. 2. Арк. 57.

© Галмачова С.А., 2007

*А.У. Унучак*

## МІНІСТЭРСТВА УНУТРАНЫХ СПРАУ РАСІЙСКОЙ ІМПЕРЫІ І ГАЗЕТА «НАША НІВА»

Ад самага першага нумара, які выйшаў 10 (23) лістапада 1906 г., «Наша ніва» аб'явіла сябе апазіцыйнай да царскіх уладаў газетай. Матэрыялы, змешчаныя на яе палосах, падавалі інфармацыю пра рэвалюцыйныя падзеі, думскія выбары, палітычныя судовыя працэсы, недэмакратычнае заканадаўства і г. д. Газета звяртала увагу на дзейнасць сацыялістычных партый, крытыкавала выбарчую сістэму імперыі.